
Současné trendy v pojištění transakčních
rizik
V poslední době vidíme čím dál častěji kombinaci pojištění prohlášení a záruk z kupní smlouvy
(Warranty&Indemnity, W&I) a pojištění titulů vlastnictví k akciím, případně nemovitostem (Title
Insurance) na jedné transakci. Proč tomu tak je?

Hlavní indikátory této kombinace pojistných produktů jsou následující:

Hodnota transakce a limit W&I pojistky
Potenciální riziko vyplývající z vlastnictví akcií/nemovitosti – je třeba pojistit celou hodnotu
transakce
Jurisdikce a případné pochybnosti o způsobilosti prodávajícího k prodeji

Pro transakce v hodnotě do 200 milionů Kč je již dnes běžné, že W&I pojistka kryje celou hodnotu
transakce, především s ohledem na minimální pojistné, které pojistitelé žádají na pokrytí svých
nákladů s alokací kapacity. V tom případě není již třeba uvažovat o souběžném pojištění titulů
vlastnictví, protože W&I pojistka kryje také rizika spjatá s případným porušením záruk, týkajících se
vlastnických titulů.

Pokud je hodnota transakce vyšší než 200 milionů Kč, je typicky 15-30 % této hodnoty kryto W&I
pojistkou. V tomto rozmezí kupující většinou hodnotí potenciální riziko vzniku škody z porušení
obecných nebo daňových prohlášení.

Případné zpochybnění titulů vlastnictví vnímáme jako binární riziko, proto vzniká nepokrytá zóna
mezi 15-30 % hodnoty transakce (pojištěná W&I) a 100 % hodnoty transakce v případě porušení
prohlášení týkajících se titulů vlastnictví.

Tato šedá zóna je ideálně kryta pojištěním vlastnických titulů. V některých zemích je vlastnické
právo snadno ověřitelné, např. v registru vlastníků akcií nebo v katastru nemovitostí, v jiných zemích
mohou existovat skrytá rizika, jako například stále nevypořádané restituční nároky, které mohou
převody majetku výrazně zkomplikovat. Jelikož jsou nároky na náhradu škody plynoucí z vad titulů
čím dál četnější, kupující nyní požadují plné pokrytí tohoto rizika pojištěním. V případě W&I pojistky
je třeba k uplatnění pojistné události prokázat porušení daného prohlášení. Pojištění titulů vlastnictví
naproti tomu poskytuje významně širší pojistnou ochranu a kryje případy zpochybnění vlastnictví
z mnoha různých příčin. 

Pojištění titulů vlastnictví může být sjednáno jako excesové krytí nad limit W&I pojistky, v tom
případě tzv. exces, neboli spoluúčast, může klesnout na nulu po sedmi letech, což je obvyklá délka
trvání W&I pojistky. Druhou variantou je sjednání pojištění vlastnických titulů na celou hodnotu
transakce s nulovou spoluúčastí.

Rizika vyplývající z vlastnických titulů, která se projeví až po převodu aktiv a vedou k celé řadě
soudních sporů, jsou v rámci EU stále častější. Dokladem toho může být v Itálii probíhající soudní
spor mezi velkým institucionálním investorem a místním prodávajícím. Obě strany nárokují
vlastnické právo k nemovitosti po vypořádání transakce. Prodávající tvrdí, že kupující využil jeho
momentální nepříznivé finanční situace a nemovitost nabyl za cenu výrazně nižší, než je tržní
standard, a z toho důvodu by měl být převod nemovitosti zneplatněn. Toto riziko včetně nákladů
právního zastoupení by bylo kryto pojištěním titulů vlastnictví do celkové hodnoty transakce.



V současném ekonomickém klimatu se mohou objevit situace, kdy vlády jednotlivých zemí poskytnou
finanční asistenci firmám, které se dostanou do potíží, a tak by mohly zablokovat nebo zneplatnit již
uskutečněné převody aktiv. Tato rizika by byla také kryta pojištěním titulů vlastnictví.

Prodávající může kupujícímu poskytnout indemnitu pro případ zpochybnění titulů vlastnictví ve výši
100 % hodnoty transakce. Avšak pojištění titulů vlastnictví se stává široce využívané a prodávající již
nejsou ochotni tato odškodnění v kupních smlouvách poskytovat, zvlášť v případě, že se chystají
uzavřít fond.

Kombinace W&I pojistky a titulů vlastnictví je v současnosti trendem i u menších realitních
transakcí, kdy dochází například k převodu pozemku pro budoucí komerční výstavbu s platným
stavebním povolením. Její širší využití ale spatřujeme především u akvizic větších komerčních
nemovitostí nebo průmyslových společností, spravovaných investičními fondy.

Zdroj: RENOMIA, a. s.

 

Hana Pavelková
Senior Specialista Real Estate, M&A, Construction

RENOMIA, a. s.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

